

Concesión N° 4289
Franqueo Pagado
Concesión N° 4016
Tarifa ReducidaCORREO
ARGENTINO
CENTRAL

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 - 1870 - Avellaneda
Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R. N. de la Prop. Intelectual N° 1.202.103
Director Resp.: P. Agustín STEIGVILA

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO QUINCENAL LITUANO

MAYO 1991

KOVO VIENUOLIEKTOJI

Kovo vienuoliktoji, neišdilomom raidėn įsitašė į lietuvių tautos istoriją, visam pasauliui pademonstruodama nepaprastą lietuvių tautos norą gyventi nepriklausomai. Bolševikų sovietų imperijai tai vienas didžiausių smūgių ir jos pralaimėjimų. Imperijos propagandistai metų metais skelbė, kad jie išaugino naują sovietinį žmogų, kuris neturi jau savo tėviškės jausmo, praradęs kaibos nuovoką. Jis yra bolševikas internacionalistas, be religijos, be moralės, pajėgus visur skverbtis kiasta ir smurtu.

Bet štai kovo 11 įvyko visai kitaip. Visos bolševikinės doktrinos sugriuvo. Kai tautai buvo leista pasisakyti rinkimų būdu, ji išrinko teisėtą savo seimą, ir tas seimas paskelbė atstatęs nepriklausomybę. Seimas paskelbė tautos valią. Seimas nepriklausomybę atstatė ant Vasario Šešioliktosios akto, tuo dabartį sujungdamas su anais 1918 metais.

Įvykis yra labai didelis. Niekada jis nebus užmirštas, bet bus nuolat ir nuolat prisimenamas, kaip tauta tarė ryžtingą žodį - norime būti laisvi ir nepriklausomi.

Mūsų inžinjerų titulus gavo Telsių kunigų seminarijos dvasios tėvas Steponas Brazdeikis, Telsių kunigų seminarijos rektorius Kazimieras Gasciūnas, Mažeikių klebonas Jonas Gedvila, Kauno Prisikėlimo parapijos klebonas Vincentas Jališkis, Šiluvos kun. Edmundas Simaška ir Kauno arkivyskupijos kancleris Alfonsas Svarinskas.

Kanaūos Lietuvių Kunigų Vienybės dabartinę valdybą sudaro: pirm. kun. Augustinas Simanavičius, OFM, sekt. kun. dr. Viktoras Skilandžiūnas ir ižd. kun. Jonas Staškus.

Britanijos parlamento narė Margaret Ewing, apie viešnagė Vilniuje pareiškė: "Gilų įspūdį mums padarė žmonių, su kuriais susitikome, tvirtybė ir ryžtas". Į klausimą, ar pasikeitė jos požiūris po vizito, M. Ewing atsakė, kad kelionė dar labiau sutvirtino jos ankstesnį įsitikinimą, jog Vakaram turi nedelsdami pripažinti trijų PABALTIJO VALSTYBIŲ NEPRIKLAUSOMYBĘ.

Maskva. Interviu Japonijos televizijai SSSR prez. M. Gorbačiovas pripažino, kad taikos sutartis tarp abiejų šalių negali būti pasirašyta, kol nesureguliuotas Kurilų salų ateities klausimas. Anot jo tai galima pasiekti palaipsniui.

V. LANDSBERGIO KREIPIMASIS Į TSRS KARIUS IR KARININKUS

Buvusi TSR Sąjunga stovi didžiulių pėsmų akivaizdoje. Ne viena sąjunginė respublika, įskaitant Rusijos Federaciją, nebenori toliau būti Centro žinybų apiplėšiama kolonija. Visos respublikos ir tautos nori, kad suverenių respublikų - valstybių federacija nevirstų dar viena didele apgaule, kad tautų valia, o ne Centro valdininkų projektai lemtų šios pasaulio šalies ateitį.

Tautos išreiškia savo valią rinkimuose, kai yra iš ko rinktis, ir dalyvaudamos arba nedalyvaudamos plebiscituose, referendumuose. Baltijos šalys ir Gruzija jau pareiškė savo valią tokiu neatšaukiamu ir nenuginėjimu būdu. Ir jeigu jūs manote, kad prisiekėte Sąjungai, kurią kada nors gera valia sudarė 15-ka respublikų, žinokite-tai netiesa. Tokios gera valia sudarytos Sąjungos niekada nebuvo, juolab, jos nėra šiandien. O jūsų priesaika gimti Tėvynę nėra priesaika gimti vieną ar kitą partokratų grupę, kuri įsakinėjo ir gali vėl įsakyti šaudyti į beginklius žmones ne tik Tbilisyje, Baku, Vilniuje, bet ir Maskvoje, Leningrade, Donecke, Vorkutoj, Kijeve, Minske, Sverdlovske, nes žmonės pavargo nuo 70 metų apgaulės ir niekieno nerinktos, apsišaukusios bolševikų valdžios nusikaltimų. Nepamirškite, kad kiekvienas jūsų, nors įsakymą gavęs, pats atsako už savo veiksmus ir pirmiausia - prieš savo sąžinę.

IŠ VISUR

Kovo 20 dieną Sovietų Sąjunga Danijos vyriausybei pareiškė oficialų protestą dėl Danijos pasirašytų dvišalių sutarčių su Lietuva, Latvija ir Estija. Sovietų notoje sakoma, kad Danijos ketinimas užmegsti diplomatinis ryšius su trim Pabaltijo valstybėm prieštarauja Helsinkio susitarimams ir yra kišimasis į Sovietų vidaus reikalus.

Ši Sovietų protestą Danijos vyriausybė atmetė, pareiškėdama, kad jos pasirašytos sutartys nepažeidžia tarptautinės teisės normų, o Danijos pozicija Pabaltijo valstybių klausimu yra žinoma Sovietų vyriausybei, nes Danija niekada nepripažino Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksijos.

VAT. R.

Los Angeles federalinis teismas nutiesė buvusį FBI agentą Richard Miller už šnipinėjimą sovietų Sąjungai 20 metų kalėti.



Didžiadvasė Motina šių dienų Lietuvoje

Sausio 16 d. Sovietų Sąjungos centre televizija transliavo faktus klasotojančią žurnalisto A. Mevsorovo programą, kuria įrodinėjo, kad po tankų vikšrais ir nuo kulų niekas lyg ir nežuvo, o į lavoninę tiesiog buvo suvežti žmonės, žuvę kelių avarijose ar nuo infarto. O jei kas žuvo, tai ne Pskovo parašutinkai kalti, o Lietuvos vaikinai, kurie po tankų vikšrais stūmė savo merginas.

Lietuvos žudynės, kaip rašo "Nezavisimaja Gazeta" Maskvoje, Komunistų partijos buvo patvirtintos penkis mėnesius prieš sovietinių dalinių Vilniaus televizijos pastatų puolimą.

Mongolija panaikino mokyklose pamokas apie Marksą ir Leniną kaip gyvenime nebeegzistuojančią senieną, pasakė Komunistų naujosios partijos sekretorius G. Ochirbat.

Visegrad miestelyje, 25 mylios už Budapešto, buvo specialiai pasirašyta Vengrijos, Čekoslovakijos ir Lenkijos bendradarbiavimo sukaktis, nes čia jų karaliai 1335 metais pirmą kartą susirinkę priėmė prekybos bendrą anuometinę sistemą. Ši sutartis dabar pasirašyta jau apleistoje 14 šimtmečio pilyje.

Tbilisis. Gruzijos prezidentas Z. Gamsachurdija pareiškė, kad Gruzija pavojuje ir reikia spartinti nepriklausomos Gruzijos kūrimo procesą.

ANTANINA GARMUTĖ

Okupantai neturi namų

Iš raudonojo slibno žemės,
Iš pusvilčių-klaikių, tolimų
Atsibastę Tėvynėn -
Tarsi žvėrys laukiniai -

Okupantai neturi namų!
Okupantus ne motina gimdė, -
Tiktai stepių bedalis akmuo, -
Jei turėtų jie širdį -

Būtų šauksmą išgirdę:
"Okupantai, keliaukit namo"
Nežudytų, netraiškytų tankais
Jie geriausių vaikų Lietuvos! -

Čia ne jų rutos žalios,
Ir padangė ne jų - virš galvos!
O! lapoja vargelis Tėvynėj -
Kas įveiks, ir prašvis gražūmu?

Okupantai neturi,
Okupantai neturi,
Okupantai neturi namų

1991-03-20 - Kairnas

LIETUVOJE

Vytautas Landsbergis pabrėžė: Lietuva dar sykį tarė žodį. Bet kad ir kas toliau beįvyktų, to žodžio apie nepriklausomybę, kurį ištari visi Lietuvos tauta, niekas kitas nebegalės atšaukti, pakeisti, paneigti visos tautos, vieningo šios žemės suvereno, nutarimą.

Ir kai balsavimo išvakarėse, atėjo į vieną Vilniaus apylinkę dvi senutės, kad pabalsuotų vokais. Kai jų paklausė, kam vargstančios, kodėl nenorinčios ateiti rytoj - kartu su visais, išgirdo atsakymą: "Vaikeliai, o jeigu mes naktį numirsim, tai juk mūsų balsai už Lietuvą prašus".

Jog norom nenorom Lietuva ir vėl tikrina užsienio demokratinių valstybių, jų kultūros ir politikos pozicijų nuosirdumą. O "gelbėjimo komitetas" įrodė, kad yra be jokio visuomeninio užnugario ir nesugebėjo net inscenizuoti kokio nors fizinio žmonių grupių susidūrimo, kad sukurtų pretekstą uniformuoti ir žudyti apginklotai kariuomenei. Ši vis tiek buvo pasiūsta į kruviną darbą, dar sykį su teršė kario ir kariuomenės garbę. Tačiau juodieji sovietų pulkininkai toliau šaukia į kovą, viešai spjaudydami į visas konstitucijas ir įstatymus. Gi kariuomenė naudojo 5,45 kalibro kulka, pasižymintį konstrukcijos ypatumais (kulka suvira į dalis), kurie daugiopai padidina žmogaus kančias. Jas draudžia tarptautinės konvencijos (1989 m. Deklaracija dėl lengvai besisukalojančių kulku naudojimo, 1907 m. Ketvirtoji Hagos, 1949 m. Ženevos konvencija su 1977 m. I ir II papildomais protokolais).

Balandžio 3 d. Kaune sovietai pagrobė 21 metų amžiaus Mindaugą Gedmintą, kuris perai pasitraukė iš Raudonosios Armijos tarnybos Latvijoje. Jį pagrobė Jovarių gatvėje keturi vyrai, persirengę civiliais drabužiais, jam sudavė per galvą pistoletu ir įgrūdė į karinį sunkvežimį nusivežė.

Vilniaus miesto valdyba nutarė aikštę prie Spaudos rūmų pavadinti žymaus Rusijos humanisto Andriejaus Sacharovo vardu.

Kovo 16 d. šioje aikštėje įvyko gausus mitingas, kuriame kalbėjo iš Maskvos atvykusi A. Sacharovo bendražygė Elena Boner. Ji pasakė, kad nė vienas žmogus šiame pasaulyje negali gyventi be laisvės. "Turime įsisauninti, kad vieno žmogaus laisvė yra visų žmonių laisvės laidas... Tuos žodžius pirmiausia sakau tautoms, kurios dar neįaučia šios laisvės, kuri yra čia, Lietuvoje".

E. Boner kartu su mitingo dalyviais prie Spaudos rūmų pritvirtino lentelę: "A. Sacharovo aikštė". Aukštėje, prie kato pertvarkyto koplytstulpio, ant kurio užrašyta - "Sacharovui dėkinga Lietuva", padedama gėlių.

Olandijos delegacija lankėsi Lietuvoje ir pažadėjo padėti atstatyti žemės ūkį, kuris jų nuomone, yra atsilikęs nei mažiau nei daugiau kaip 100 metų nuo moderniojo pasaulio sistemos.

RAŠO LAIŠKE IŠ LIETUVOS

Aš ir dabar dar nesuvokiu, tiesiog nesuprantu, iš kur turime tiek tvirtybės, tiek drąsos pavojaus valandą stovėti plika krutine prieš atropojantį šaudantį sunkųjį tanką. Mano sūnus ir žmona stovėjo prieš tanko vikšrus, prieš automatų ugnį, prieš kulkosvaidžius ir sprogstamą pakėtą ir dar kažkokius sprogimus. Kartu su siaubu žiūrėjome į lavonus, kruvinus veidus, karta nuo patrankų šūvių apkurte uostėme orą-kada pasmirs psichotropinėm dujom.

Kartu su visais, susikibę rankomis pro automatų, kulkosvaidžių ir patrankų šaudymą skandavome: "Lietuva, būk laisva". Taigi žmogus gimsta per skausmą, Lietuva ir Lietuvos žmonės - irgi.

Nebijau būti sentimentalus, bet dabar po viso to siaubo, por tų baisių įvykių-mūsų niekuo nebeišgąsdins.

Jokia Lietuvos partija, jokia Lietuvos laisvės lyga nepakeltų šimtų tūkstančių lietuvių, lenkų, netgi rusų. Pakėlė Landsbergis, pakėlė "Sąjudis". Jie gynė Landsbergį ir parlamentą, savosios Lietuvos vyriausybę, savosios Lietuvos nepriklausomybę.

Aišku, gyventi laukiant kulkos ir kaktą naktį iš pistoleto su duslintuvu jedinstveniko rankose nemalonu, bet... ką gi padarysi".

Sausio 25 d. į Vilniaus ligonines paguldyti trys asmenys prievarta nuvežti į karo komendatūtą ir sumušti. Visiems jiems konstatuota smegenų sukrėtimas ir daugybiniai sumušimai.

Lietuvos valstybinis bankas nuvertino rublį, pakeldamas Vakarų valstybių valiutas. Už vieną amerikiečių dolerų mokama po 31 rublį už kanadišką - 26, Vokietijos markę - 19 rublių.

Vilnius. "Skydo" karininkų delegacija pareiškė, jog Sovietų specialus daliniai vyriausiųjų vadų ir KGB įsakymu atliko skerdynes ir rengėsi nuversti Lietuvos vyriausybę.

Garliavoje partizano J. Lukšos atminimui memorialinė lenta buvo sudaužyta penkių rūsiskai kalbančių jaunuolių, kurie jos gabalus nusivežė kartu, nežiūrint įspėjimo.

Agronomė Stasė Šeštauskienė, sukrėsta Kruvinajo sekmadienio įvykių Vilniuje, atsisakė Sovietų Sąjungos socialistinio darbo didvyres liudijimo, su juo gauto Lenino ordino, "Pjautuvo ir kūjo" aukso medalio, juos grąžino Kremlui.

Biržų rajono Gludoskių kaimo gyventojas P. Gavėnas iš šimtmečio epušės kamieno įsirengė dar vieną Lietuvoje esantį baublį. Jame telpa keli žmonės.

Kovo 14 d. Vilniuje, kariškių užgrobtame Krašto apsaugos departamento pastate, kariškiai nušovė penkiolikmetį vilnietį moksleivį A. Oskolkovą.

Lietuvoje yra maždaug du šimtai tūkstančių invalidų.



Čekoslovakijos vyriausybė pažadėjo padėti atstatyti Vilniaus televiziją, kai tik ją atgaus Lietuva. Bet jau penktas mėnuo, kai tebėra rusų okupuota ir žalojama.

Vilniuje su malonumu priimta žinia, kad Prahoje, Čekoslovakijos sostinėje, viena gatvė pavadinta Lietuvos gatve.

Washingtonas. Reuteris paskelbė, jog Amerika baigė 15 metų užsitęsusių diplomatinį nesutarimą ir vasario mėnesį atidaro Ukrainos Respublikos sostinėje Kijeve savo konsulatą.

G. Popovas, kuris pirmą kartą laimėjo demokratinius rinkimus sovietų sistemoje, kalbėjo, kad amerikiečiai vis dar klaidingai galvoja, kad Gorbačiovas esąs pertvarkos variklis, net po to, kai jis susidėjo su karinėmis, KGB ir reakcinėmis jėgomis. Ir praėjusiais metais Baku mieste nužudė daug žmonių sovietų tankai, o šiais metais Vilniuje, nes Gorbačiovas yra "užgesusi saulė", kurios šviesa iš tolybių matyti dar po jos išnykimo. "Jeigu Vakarai būtų atkreipę daugiau dėmesio į Gorbačiovo ankstyvesnius darbus, tai jie taip nesistebėtų, ką jis daro dabar". Gi istorija minės jį už tam tikrus pasiekimus, bet rašys, kad jo reformų periodas baigėsi 1990 metų gale.

Už Vytautą Landsbergį nuomonių apklausinėjime pasisakė 90 % lietuvių, 45 % rusų ir 51 % lenkų.

Už Michailą Gorbačiovą pasisako 3 % lietuvių, 30 % rusų ir 25 proc. lenkų.

Už Borisą Jelciną pasisako 81 % lietuvių, 59 % rusų ir 53 % lenkų gyventojų.

Los Angeles. (LAC). Čia susiorganizavęs informacijos vienetas pranešė, jog Pabaltijo amerikiečių Laisvės lygos rūpesčiu yra Angelė Nelsonienė, buvo įteiktas Laisvės statulos nutapytas paveikslas Lietuvos deputatui Stasiui Kašauskui, kuris jį parveš į Lietuvą ir ten jis bus Parlamento rūmuose išstatytas. Tai žymaus dailininko Hiro Ymagata darbas. Jis specialiai sukūrė tą paveikslą, kuris pirmiausiai buvo įteiktas Rytų Vokietijos žmonėms, nugalėjusiems Berly-

no sieną. Dabar jis įteiktas Lietuvos žmonėms, kraujo auka paliudijusiems savo kovą už laisvę.

Vašingtonas. Demokratų daugumos JAV kongrese lyderis Mitchelas kritikavo JAV administraciją už tai, kad JAV nevienodai reaguoja į represijas Kuveite, Kinijoje, Centrinėje Amerikoje, Lietuvoje.

Izraelyje Ben-Gurion aerouoste per 24 valandas nusileido lėktuvai su 5.000 žydų emigrantų iš Sovietų Sąjungos.

Varšuvoje prie Sovietų ambasados keli tūkstančiai lenkų šaltyje demonstravo, skanduodami "Wolna Litwa" ("Laisva Lietuva") ir laikė rankose žvakutes, prisimindami Sovietų karių nužudytus lietuvius Vilniuje. Viena plakate buvo parašyta: "Gorbačiovas, Hitleris, Stalinas", o kitame išrašyta: "1990 - Nobelio premija Gorbačioviui, o 1991 Nobelio premija - Saddamui". Vidaus reikalų ministerija po kruvinajo sekmadienio paskelbė, jog visi lietuviai, esantys šiuo metu Lenkijoje, laikomi politiniais išeiviais.

Sovietų Komunistų partija audringame savo vadovybės pasitarime svars-tė, ką daryti, kad praėjusiais metais 2,4 milijonai partijos narių sugrąžino savo nario kortelę ir pasitraukė iš partijos.

"Amerikos balso" pirmoji radijo laida buvo pradėta transliuoti į Lietuvą 1951 m. vasario 16 d. Tad suėjo 40 metų, kai pastoviai yra transliuojamos programos. Šiuo metu lietuvių sekcijai vadovauja Romas Sakadolskis.

Vieni pasitiki savo žirgais, kiti - karo vežimais, o mes šaukiame savo Viešpaties Dievo. An'e jau sugniužo ir žuvo, o mes tebestovim, tebegyvuojam. - Ps. 20, 8-9.

Prancuzijos vyriausybė uždraudė Sovietų Sąjungai parduoti užgrobtą Lietuvos pasiuntinybės pastatą Paryžiuje.

Vengrijos delegacija atvyko į Vilnių, kurią pasitiko Lietuvos Respublikos prez. Vytautas Landsbergis.

Vilniuje įsteigtas Lietuvos Nepriklausomybės gynimo fondas.

Švedija, iki šiol nepriklaususi Europos Bendruomenei, įteikė savo prašymą, kad būtų priimta į šią sąjungą.

"Logos" žurnalas, ejęs nepriklausomoje Lietuvoje nuo 1921 metų, vėl pradėtas leisti.

Olandijos delegacija lankėsi Lietuvoje ir pažadėjo padėti atstatyti žemės ūkį, kuris jų nuomone, yra atsilikęs nei mažiau nei daugiau 100 metų nuo moderniojo pasaulio sistemos.

Rigoje esama maždaug 200.000 rusų įvairaus personalo, dirbančio valdžios įstaigose.

Sofijoje, Bulgarijos sostinėje, keli šimtai bulgarų, atėję prie Sovietų ambasados, protestavo prieš smurtą Vilniuje, skanduodami "Žudikai, žudikai" ir nešdami plakatus su įrašais: "Pasitraukite iš Lietuvos", praneša UPI žinių agentūra.

SEKMADIENIO RIMČIAI

MARIJA - KRIKŠČIONIŲ PAGALBA

Dantė savo "Dieviškoje Komedijoje" rašo, kad jam vadovė pasisiūle būti išmintingoji Beatričė, kuri vedė jį per visus labirintus, todycama ir aiškindama matomus vaizdus.

Krikščionio gyvenime toji vadovė yra dangiškoji Motina - Marija, kuri veda kiekvieną krikščionį per jo gyvenimo kelius. Labai svarbu turėti gerą vadovę, kuri pažįsta visus gyvenimo labirintus ir apsaugoja nuo pavojų suklypti ir pasiklysti.

Marija būdama mūsų vadovė, kartu yra didžioji mūsų Pagalba. Papuolusiam ar paklydusiam reikalinga yra konkreti pagalba, kurią suteikia mūsų dangiškoji Motina. Marija nori, kad visi jos globai pavesti krikščionys atsiektų savo tikslą; pažintų geriau jos Sūnų - Jėzų, jį pamiltų ir pasidarytų jo draugais.

Tokią gyvenimo mokyklą, vadovaujant Marijai, išėjo šimtai ir tūkstantiniai krikščionių, kurių dalis stovi kaip pavyzdžiai užrašyti šventųjų knygoje, o kiti nežinomi, bet pasiekę savo tikslą - šventųjų bendruomenę danguje, jų tarpe nekaltų kūdikių, jaunuolių, suaugusių moterų ir vyrų.

Paimkime keleta pavyzdžių: štai jaunuolis, karalaitis Šv. Kazimieras, tapęs mūsų tautos globėjas, tarnaitė - Šventa Zita, palaimintasis arkivyskupas Jurgis Matulaitis, bei visa eilė kitų palaimintųjų, kurie išėjo Marijos mokyklą, pasiekę savo laimingą tikslą, nes buvo paklusnūs jos mokiniai.

Marija yra netik paskyrų krikščionių pagalba, bet ji yra atskirų krikščionių grupių, draugijų, vienuolių, vyskupų, net istisų tautų globėja ir pagalba. Paminėsime tik tai keleta pavyzdžių. Štai prieš 70 metų iš mažo būrelio asmenų išaugo Marijos Legionas, išsiplėtęs po visą pasaulį, arba istisa eilė vienuolių, kurie nešioja Marijos vardą.

Arba lietuvių tauta, kuri popiežiaus Pijaus XI pavadinta Marijos žeme

RELIGINĖS ŽINIOS

Balandžio 3 d. į Romą atvyko Lietuvos kardinolas Vincentas Sladkevičius, lydimas Kauno vyskupo - pagėbininko Vlado Michelevičiaus. Romos Fiumicino aerouoste svečius iš Lietuvos pasitiko būrelis Romoje gyvenančių lietuvių kunigų, tarp jų popiežiaus šv. Kazimiero lietuvių kolegijos rektorius prelatas Algimantas Bartkus. Svečiai apsistojo lietuvių kolegijoje. Romoje numato išbūti kelias savaites. Kard. Sladkevičius dalyvaus Vatikane vykstančiame kardinolų kolegijos narių visuotiniame suvažiavime

Vysk. Paulius A. Baltakis, O. F. M. rašo kun. A. Steigvilai, kad kun. Edmundas Putrimas, Vasario 16 g. m. n. zijos kapelionas, tikisi atvykti į Pietų



(Tierra mariana), nes ji nuo amžių pasivedusi yra Šv. Mergelės Marijos globai. Prieš 40 metų (1951 m. gegužės 13 d.) Romos mieste Lietuvos vyskupas paaukoko visą mūsų tautą Marijos Nekalč. Širdžiai. Marija savo užtarymu padėjo pamažu išsivaduoti mūsų tautai iš komunizmo vergijos.

Marija trokšta, kad visos tautos taptų krikščioniškos ir galėtų išsivaduoti iš klaidų ir nuodėmių pančių. Todėl prieš 74 metus Fatimoje Marija kvietė visus krikščionis pasiaukoti jos Nekalč. Širdžiai, kasdien maldoje šauktis jos pagalbos, vykdant sąžiningai visas krikščioniškas pareigas, kad išvengtų bedievybės antplūdžio ir išvengtų karo ugnies. Tačiau krikščionys nepaklausė savo Motinos ir turėjo pakęsti persekvojimus ir karo pavojus. Todėl ateina laikas susimąstyti ir paklusti mūsų dangiškos Motinos kvietimui imtis maldos, ištikimybės Dievui, pasiaukojant jos Nekalč. Širdžiai, kad išvengus naujų pavojų.

Kun. AUGUSTINAS

Ameriką susipažinti su lietuviška pataracija bei pagelbėti su kongreso pasiruošimu, v. niems metams nuo šios vasaros (mūsų žiemos).

Vyskupas irgi planuoja dalyvauti P. L. J. kongrese. Gegužės pabaigoje vyksla į Lenkiją ir Suvalkų Trikampį. Birželio 5 d. Lomzoje bus lietuvių susitikimas su Šv. Tėvu.

Maskva. Žinomas žmogaus teisių gynėjas V. Bukovskis, sugrįžęs į tėvynę paragino demokratų pasakyti komunistams: "Eikite lauk!" Pasak jo, jeigu to nebus padaryta, šalies laukia badas ir didelis kraujo praliejimas. Jis pritarė visuotiniam šachtininkų streikui, paragino demokratų imtis konkrečių darbų.

Rygoje esama maždaug 200.000 rusų įvairaus personalo, dirbančio valdžios įstaigose.

VATIKANAS UŽTARIA LIETUVĄ

Nesenai Ženevoje pasibaigė JTO Žmogaus teisių komisijos kasmetinė sesija. Ta proga Apaštalu Sosto delegacijos pirmininkas arkivyskupas Mullor Garcia gynė Pabaltijo respublikų teises ir reikalavo, kad Pabaltijo problema turi būti sprendžiama ne ginklo bet dialogo keliu, Helsinkio susitarimų dvasioje, ką ir pats Popiežius kiek anksčiau, per susitikimą su diplomatinio korpusu, palietė šią temą. Pratešdamas Šventojo Tėvo mintį, arkiv. Garcia sakė, jog norėjo dar iškelti du argumentus, kuriuos derėjo priminti kaip tik žmogaus teisių komisijai. Pirmasis, teigė arkiv. Garcia, yra, kad von Ribbentropo ir Molotovo pasirašyti slaptieji susitarimai yra neteisėti, nes slaptieji protokolai buvo pasirašyti neatsiklausus nei Pabaltijo respublikų vyriausybių nei gyventojų. Tų susitarimų pagrindu Pabaltijo kraštai buvo įjungti į Sovietų Sąjungą. Reikia tai nuolatos priminti, nes tie slaptie-

ji susitarimai kaip tik išskiria Pabaltijo kraštus iš kitų respublikų, dabar sudarančių Sovietų Sąjungą. Antrasis argumentas, kurį Apaštalu Sosto delegatas iškelė žmogaus teisių komisijoje, yra šis: praėjusiais metais Sovietų Sąjungoje buvo išdalinta net 40 milijonų egzempliorių Visuotinės žmogaus teisių deklaracijos. Ir reikia tikėtis, kad deklaracijos tekstas nebuvot dalinamas tuščiai. Pabaltijo problema privalo būti sprendžiama per derybas, o ne jėgos priemonėmis. Tuo yra visi įsitikinę ir pirmiausia tuo yra įsitikinę Europos kraštai.

Pabaltijo kraštų problemos sprendimas nėra lengvas, tačiau jas išspręsti netrūksta nei sveiko proto, nei geros valios. Pabaltijo kraštų ateitis dar gali būti sunki, bet tvirtai tikiu, pasakė arkiv. Garcia, kad tie kraštai žengia sekdami mūsų laikų istorijos eigą, tai yra nepriklausomybės kryptimi.

VAT. R.

Lietuva kreipiasi į pasaulį

Lietuvos Aukščiausioji Taryba paskelbė kreipimąsi į demokratines Europos valstybes, JAV, Kanadą, Australiją ir Japoniją, kuriame ragina veiksmingiau reaguoti į sovietų pasikėsinimus prieš Lietuvos gyventojus ir valstybinių institucijų darbuotojus. Kreipimesi tarp kitko rašoma: Lietuva, daug patyrusi sovietų baudžiamųjų smūgių dėl savo laisvės siekių, šių metų vasario 9-osios plebiscitu dar kartą vieningai patvirtino norinti atkurti nepriklausomybę ir draugiškus santykius su rytų kaimynu. Deja, Sovietų Sąjunga (nepasmerkė nė vieno samoksininko ar karinio vadovo, atsakingo už sausio 13-osios žudynes Vilniuje ir toliau tęsia prieš Lietuvą tą pačią agresyvaus spaudimo politiką. Lietuvos sostinėje sovietų vidaus reikalų ministerija sudarė specialų teroristinę paskirties "juodųjų berečių" karinį padalinį, kuris beveik kasdien ginklu užpuola praevius, valstybinius pareigūnus ir deputatus. Lietuvoje iki šiol liejasi kraujas, nuolatiniame pavojuje atsiduria visų civilių gyventojų gyvybė ir sveikata.

padidėjus šių agresyvių veiksmų grėsmei, mes prašome jūsų nebūti abejingais naujos TSRS agresijos prieš Lietuvą akivaizdoje. Reikalaukite, kad Sovietų Sąjunga nutrauktų tiesioginį karinį kišimąsi į Lietuvos Respublikos vidaus gyvenimą. Reikalaukite, kad būtų išvesti iš Lietuvos "juodųjų berečių" daliniai, kad būtų nedelsiant sugražinti kariuomenės užgrobtai pastatai. Tikimės, kad neatsakysite ginti demokratiją, taiką ir žmogaus teises Baltijos regione.

LIC

Maskva. SSSR atstovas Ighatenska patvirtino, kad pradėtas vykdyti JAV prezidentui duotas pažadas išvesti iš Baltijos šalių papildomus kariuomenės dalinius.

"Noriu užtikrinti lietuvių tautą, kad drauge su ja kenčiu ir meldžiausi"

Popiežius Jonas Paulius II
DOVANA ŽURNALUI
"KATALIKŲ PASAULIS"

Lapkričio mėnesio pradžioje iš Anglijos "Katalikų Pasaulio" leidyklai Vilniuje buvo pasiūsta kompiuterinė rinkimo sistema "Macintosh IICX" su priedais. Su mokesčiais ir su persiuntimu visa sistema kainavo 8100 svarų.

Šis projektas prasidėjo Ampleforth, viešint "Katalikų Pasaulio" redaktoriui kun. V. Aliuliui, MIC. Ten jis Anglijos vyskupams prasitarė, kad Lietuvoje katalikai neturi savo spaustuvės. Šie pasižadėjo paremti tokią spaustuvę įrengti. Prie projekto taip pat prisidėjo Londono lietuviai, kun. R. Repšys ir S. Kasparas. Nupirktoji spaustuvinė sistema jau laimingai pasiekė Vilnių. Šiam projektui aukotojų sąrašą paskelbsime vėliau.

S. Kasparas

Lietuvos Respublikos prokuratūra iškelė baudžiamąją bylą TSRS vidaus reikalų ministrui B. Pugo už tai, kad jam pavaldžių dalinių kariškiai jau trečias mėnuo laiko užgrobę daugelį pastatų Vilniuje. Nepaisant to, š. m. balandžio 9 dieną kariškiai užgrobė dar vieną pastatą - Vilniaus šoferių mokyklą.

Varšuva. Sausio 27 d. šy. Stanislovo Kostkos bažnyčioje buvo laikomos šventos Mišios už Baltijos kraštų laisvę. Kalbą pasakė Lietuvos AT deputatas Cz. Okinczycas.

Viena. Sausio 30 telefonu iš Kopenhagos Lietuvos AT Užsienio reikalų komisijos pirmininkas E. Zingeris pranešė, kad Europos saugumo konferencijoje Vienoje 22 šalys pasisakė prieš Sovietų Sąjungos agresiją Baltijos valstybėse. "Konferencija tapo tiesiog Sov. Sąjungos teismu", sako E. Zingeris.



ORGANIZUOJAME!

VII PASAULIO LIETUVIŲ

JAUNIMO KONGRESA

KAM YRA ĮDOMUS ŠIS KONGRESAS? - Lietuvių išeivių jaunimui Lietuvos jaunimui ir lietuviams dalyviams ir turistams iš viso pasaulio kraštų.

KADA IR KUR VYKS? - Nuo gruodžio 18 d. 1991 m. iki sausio 8 d. 1992 m. Pietų Amerikoje, Argentinoje - Uruguajuje ir Brazilijoje.

KAS JĮ ORGANIZUOJA? - Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga - Argentinos Lietuvių Jaunimo Sąjunga - Uruguajaus Lietuvių Jaunimo Sąjunga - Brazilijos Lietuvių Jaunimo Sąjunga - Kongreso rengimo komitetas ir Kongreso talkos komitetas.

KOKIA BUS KONGRESO PROGRAMA? - Studijų Dienos - Bs. Aires Argentinoje, Kultūros Dienos - Montevideo, Uruguajuje; Stovykla - San Paulo, Brazilijoje.

KUR GALIMA GAUTI PLATESNĖ INFORMACIJĄ? - Pas Jūsų krašto (miesto Lietuvių Jaunimo Sąjungos valdybą ar atstovą arba pas VII PLJK rengimo komitetą - Obligado 2702 3º B.; 1428 Bs. Aires; Argentina; Telef. 54-1-786-8321 - FAX: 54-1-786-2922. (Gauta 19-III-91)

VII PLJ KONGRESO RENGIMO KOMITETAS

Aerolíneas Argentinas - AA. AA.

IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS

LIETUVIŲ CENTRAS PAMINĖJO SAVO MOTINAS

Š.m. gegužės mėn. 5 d. Lietuvių Centras paminėjo Motinos dieną su įdomia ir gražia meno programa.

Programą atidarė ir jai vadovavo **Alejandra Jonušytė** ir **Silvia Ruplėnaitė**. Pirmoje dalyje pasirodė mažųjų ansamblis "Pelytės", vad. **Alinos Gaidimauskaitės** ir **Silvijos Mačiūnaitės**. Scenoje pasirodė motinos vaizdelis prie šeimos židinio. **Alina Bačkytė** paskaitė laišką motinai, o **Claudia Taller** pasakė apie motiną trumpą žodį. "Pelytės" atvaizdavo motinos darbus, pasakė poeziją "Mamytei" ir sudainavo "Pas močiutę augau".

Antrojo dalyje pasirodė "Spindulio" ansamblis, vad. **N. Lukšo**, kuris gražiai atliko šokius "Landinytį" ir "Jonkelį", publikai palydint su katurėmis.

Moterų choras "Aušrinė", vad. **Ald. Čikštaitės** sudainavo motinoms pagerbti: "Obelis" ir "Pilki Keleliai". Programą užbaigė ansamblis "Inkaras", pašokdamas meniškai: "Abrusėlių", "Subatelę", "Vakarušką" ir "Juodąjį Jonkelį", publikai palydint plojimais.

Liet. Centro pirmin. **Julius Mičiūdas**, scenoje pagerbė tris lietuves motinas: **Oną Kairienę**, **Angelą Burbienę** ir **Normą Gronskienę**, kurioms buvo įteikta po gyvų gėlių puokštę. Už-

baigdamas programą **J. Mičiūdas** padėkojo visiems programos dalyviams ir išreiškė nuoširdžius linkėjimus visoms motinoms, kurios dalyvavo salėje.

Minėjime dalyvavo viešnicos, atvykusios iš Lietuvos: **Onutė Dudrukytė**, **Danutė Bendoraitienė**, **Lina Katinaitė**, **Alina Valenčienė** ir **ponia Emilija Ožinskienė** (neseniai ištekėjusi už **Prano Ožinsko**, "Liet. Balso" leidėjo) ir jaunuolis **Giedrius Bakunas**.

Programai užsibaigus, svečiai prie stalų buvo pavaišinti su arbatale ir užkandžiais, grojant lietuviškoms melodijoms.

Teheranas. Nacionalinė gvardija surengė masines žudynes šventame **En Nedžefo** mieste. Sušaudyti maždaug 4 tūkstančiai režimo priešininkų. Iš Irako šiaurėje esančio **Arbato** miesto pranešama, kad kareiviai sudegino 45 namus kartu su gyventojais.

Londonas. Laikraštis "Observer" rašo, kad Didžiosios Britanijos ministras pirmininkas **J. Majoras** įspėjo SSSR, kad jeigu bus vėl imtasi represijų prieš Baltijos šalis, jis kovo mėnesį į Maskvą nevyks.

Ankara. Užsienio korespondentai praneša iš Turkijos pasienio matę būrius basų vaikų, trypančių sniege, - jie nesulaukia, kada bus leista nusileisti į slėnį.

ŽINIOS IŠ "LIETUVOS AIDO"

Sesija priėmė kreipimąsi į pasaulio tautas ir SSSR prezidentą **M. Gorbačiova**. Taip pat priimtas nutarimas dėl Gruzijos Respublikos prezidento posto įsteigimo.

Sovietų imperijos ekonominis krachas visiems labai akivaizdžiai įrodė, kad vadinamoji "socialistinė" ūkio sistema, grindžiama "visuomenine", o iš tikrųjų valstybine, tik valdančiosios grupuotės žinioje esančia nuosavybe, yra melagingas m.tas. Juo ilgus metus buvo mulkinami žmonės. Vakarų šalių ekonomistai ir teisininkai vieningai teigia, kad mes gyvenome barbariškoje valstybėje, kurios visi gyventojai apiplėšti ir suniokoti, kad klestėtų ir valdytų saulejė, taikliai įvardijama terminu - partokratija.

Balandžio 10 d. Savivaldybės aikštėje įvyko piketas dėl vėl užgrobtos pastato - "Vyčio" susivienijimo automokymų. Miesto deputatas **V. Vyrukaitis** pakvietė pradėti bado akciją reikalaujant atleisti užimtus pastatus ir nutraukti grobišką KPSS politiką. Sąjūdžio sekretorius **A. Kubilius** kalbėjo apie kapėsesininkų demagogiją: sį turtą sukūrė Lietuvos žmonės, bet ne SSSR desantas ar burokevičiukai.

Krokuva, aštuntasis užsienio miestas, pasirašęs "susigiminiavimo" sutartį su Vilniumi. Numatomas artimas abiejų miestų bendradarbiavimas ekonominėje ir kultūrinėje srityse. **Krokuvoje** numatomas taipogi steigti Lietuvos informacijos centras.

Įsteigta **Karaliaučiaus** srities lietuvių kultūros draugija puoselėti ir saugoti lietuvių. Jos pirmininkė - **D. Narušaitytė**.

Vilniaus miesto tarybos prezidiumas, jamžindamas sausio 13 d. sovietų parašytininkų prie televizijos bokšto nužudytų lietuvių atminimą, sovietus primenantį Kosmonautų prospektą pavadino **Laisvės prospektu**. Kompartijos veikėjos **Onos Sukackienės** gatvė buvo pavadinta **Mykulo Paco gatve**, naujoji **Vilniaus gatvė** nuo **Laisvės prospektu** iki **Gariūnų tilto** - **Oslo gatve**, o jos tęsinys nuo **Gariūnų tilto** iki **Kauno plento-Gariūnų gatve**.

Maskva. Japonija pažadėjo investuoti į SSSR ekonomiką 200 milijardų dolerių, jeigu jai bus grąžintos 4 **Kurilų** salos.

Santjagas. Čilės parlamentas priėmė rezoliuciją demokratijai Lietuvoje ginti. Įstatymų leidėjai pasmerkė SA karinę agresiją Lietuvoje ir pareikalavo išvesti papildomą kariuomenę iš **Vilniaus**.

Londonas. Mieste įsteigta speciali aplinkos apsaugos policija. Pareigūnai seka, kad gatvės nebūtų šiukšlinamos. Už numestą ne vietoje nuorūką gresia 1000 svarų sterlingų bauda.

Automėchanikas sako klientui: "Matot, problema didesnė, negu iš pradžių atrodė. Jūsų automobilio baterijai reikia naujo automobilio".

Tbilisis (Sakinform - ELTA). Balandžio 9 d. Gruzijos Parlamentas paskelbė, kad remiantis 1918 m. gegužės 26 d. Gruzijos nepriklausomybės aktu atkuriamą šios Užkaukazės respublikos valstybinę nepriklausomybę.

Vienbalsiai priimtame akte pažymima, kad Gruzijos Aukščiausioji Taryba, išrinkta praėjusių metų spalio mėnesį per daugiapartinius demokratinius rinkimus, remiasi Respublikos gyventojų valia, kurią jie vieningai pareiškė 1991 m. kovo 31 d. referendumu. Plebiscite, kuriame dalyvavo 90,57 proc. rinkėjų, į klausimą, del Gruzijos valstybingumo atkūrimo teigiamai atsakė 99,08 proc. balsavusių.

Gruzijos Respublika Tbilisis AUKŠČIAUSIOS TARYBOS PIRMININKUI PONUI ZVIADUI GAMSACHURDIJAI.

Sveikiname Gruzijos Respublikos Aukščiausiąją Tarybą, priėmusią istorinį aktą dėl Gruzijos valstybės nepriklausomybės atstatymo. Tiesus kelias gali būti sunkus, bet jis yra garbingas kelias. Lietuva džiaugiasi jūsų pasiryžimu.

Lietuvos Respublikos Aukščiausios Tarybos plenarinio posėdžio vardu.

Vytautas Landsbergis

LIETUVOS AIDAS 1991 balandžio 11 d.

Kaip pabrėžiama akte, suverenios Gruzijos Respublikos teritorija yra vieninga ir nedalijama. Siekdama užimti deramą vietą pasaulio valstybių bendrijoje, ji pripažįsta ir užtikrina visas tarptautinės teisės numatytas pagrindines žmogaus teises ir laisves nepriklausomai nuo rasės, lyties, kalbos, tikėjimo, politinių ir kitokių įsitikinimų, tautybės ir socialinės kilmės, turtingumo padėties ir t.t. - kaip reikalauja Jungtinių Tautų įstatai, Visuotinė žmogaus teisių deklaracija, tarptautiniai paktai ir konvencijos.

Gruzijos Respublikos Aukščiausioji Taryba pareiškia, kad tvirtai laikysis visuotinai pripažintų politinio, ekonominio ir kultūrinio bendradarbiavimo su kitomis valstybėmis principų. Kartu reiškiamas viltis kad tarptautinė valstybių bendrija neliks abejinga teisiems ir teisingiems gruzinų tautos žingsniams ir pripažins atkurtą Gruzijos valstybinę nepriklausomybę. Tai būtų viena iš tvirtiausių jos saugumo garantijų.

Vašingtonas. JAV dar negali pradėti derybų su Lietuva dėl diplomatinų santykių užmezgimo. Valstybės departamento atstovas pareiškė, kad JAV pagal įsigalėjusią praktiką užmezga diplomatinis santykius su bet kurios valstybės teisėta vyriausybe, kuri kontroliuoja savo teritoriją ir gali vykdyti savo tarptautinius įsipareigojimus. Oficialiūs diplomatiniai santykiai su Lietuva bus užmezgami, kai JAV padarys išvadą, kad Lietuvos vyriausybė patenkina visas reikiamas sąlygas.

MŪSŲ MIRUSIEJI

† Kun. Pranas Skrodenis, marijonas, ilgus metus buvęs marijonų vienuolijos ekonomas, paskutiniu laiku buvo Šv. Juozapo Lemonte, prieglaudų kur šių metų balandžio 14 dieną mirė ir buvo palaidotas bal. 17 d. marijonų kapinių sekcijoje, prie Čikagos miesto.

† Kun. Juozas Augūnas, MIC, mirė 1991 m. vasario 13 d. Buvo gimęs 1914 m. sausio 17 d. Nashua, vėliau su tėvais persikėlęs į Worcester ir ten įstojo į Marijonų vienuolijos vedamą kolegiją Marianapolj. 1932 m. liepos 16 d. padarė vinuoliškus įžadus. Kunigu išventintas 1943 m. rugpjūčio 8 d. Kunigavo įvairiose vietose, bet ilgiausiai išbuvo Šv. Gabrieliaus parapijoje Milwaukee apie 27-rius metus. Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse Chicagoje.

† Pranas Pusdešris, šakietis, pasižymėjęs Šv. Kazimiero parapijos veikėjas mirė kovo 9 d. pakirstas sunkios vėžio ligos. Buvo gimęs 1917 m. gegužės 31 d. Mokėsi Šakių "Žiburio" gimnazijoje ir Vilkaviškio kunigų seminarijoje, 1944-45 m. - Vokietijos Eichstaette kunigų seminarijoje. Vykdamas Australijon, 1949 m. Italijoje vedė Saulenę Šilingaitę. Alikęs pokariniams ateiviams privalomą darbo sutartį, įsikūrė Adelaidėje, kur dirbo tramvajaus konduktoriumi bei autobuso vairuotoju ir priklausė Australijos lietuvių katalikų federacijos steigėjų, Adelaidės Šv. Kazimiero parapijos organizatorių ir rėmėjų grevoms. Ilgus metus dirbo šios parapijos taryboje, redagavo jos biuletinį "Šventadienio balsas", veikė su ateitininkais, organizuodavo dainos ir literatūros vakarus. (O dabar "Šventadienio balsas" pasiliko kun. J. Petraičiui ir redaguoti ir spausdinti). Velionis bendradarbiavo savaitrašyje "Tėviškės aidai", rašė eilėraščius ir vaidinimus. Buvo apdovanotas popiežiaus medaliu. Po atsisveikinimo ir kun. J. Petraičio, MIC, gedulingų Mišių Šv. Kazimiero koplyčioje kovo 12 d. palaidotas Adelaidės Centennial kapinėse.

ĮVAIRU...

Kovo 15-18 d. Budapešte, Vengrijoje, įvykusioje Tarptautinio PEN (Pasaulinės rašytojų sąjungos) konferencijoje dalyvavę du maskviečiai rusų PEN centro atstovai griežtai pasmerkė Kremliaus diktatūrą ir išreiškė simpatijas Lietuvai.

—Kiekvienas gyvis turi savo maistą. Kuris gyvis ēda labai paprastą maistą?

—Kandis, ponias mokytoja. Juk ji ēda skyles!

Valgė Jonas keptą žuvį -
Ir prikando sau liežuvį
Gaila Jono ir žuvelės, -
Ir liežuviu, ir dainelės.

—Klausyk, kaip tu drįsti pavadinti mane kvailiu? Ir dargi viešai!

—Labai atsiprašau. Nežinojau, kad ši dalyką tu nori laikyti paslapy.

IS UŽSIENIO SPAUDOS APIE LIETUVĄ

LIETUVOS - SOVIETŲ
SAJUNGOS SANTYKIAI

Romos dienraštis "Il Messaggero" balandžio 8 d. numeryje išspausdino žurnalisto Marco Politi interviu su Lietuvos AT pirmininku Vytautu Landsbergiu, kuriame buvo paliestos įvairios lietuvių ir sovietų santykių problemos, pradedant įvykusi lietuvių ir sovietų delegacijų susitikimu Maskvoje, kuris buvęs teigiamas, nes jame aiškiai pasakyta, kad tai Lietuvos Respublikos ir Sovietų Sąjungos derybos sureguliuoti tarpusavio santykius. Bet sov. delegacija pasakiusi, kad ji nėra įgaliota vesti tarpvalstybines derybas, o mus supa teroro atmosfera. Nežinome, ar generolai, ar Jazovas, ar Gorbačiovas duos įsakymą vėl mus užpulti nes ir dabar žvejojami ir grobiami jaunuoliai į Sov. armiją, į kurią neturi jokios teisės, kas liudija, jog nebūsime tikrai laisvi, kol nebus išspręstas Lietuvos valstybingumo klausimas. Jog Lietuva niekuomet nepriklausė Sovietų Sąjungai. Lietuva buvo užgrobtą ir aneksuota. O Sovietų Sąjunga nesuirs, jei bus panaikintos prievartinės okupacijos pasekmės. Jei bus pažinta Lietuvos nepriklausomybė, tęsė V. Landsbergis, mes esame pasiruošę garantuoti tam tikrus sovietų strateginius interesus, esame pasirengę kurį laiką likti Sovietų Sąjungos gynybinėje sistemoje, garantuoti tranzitą į Kaliningradą, nenutraukti energetinių ryšių, tapti tartum tiltu tarp Vakarų ir S. Sąjungos, ir esame pasirengę karines bazes priimti kaip neišvengiamą blogybę, atsakė V. Landsbergis.

"Frankfurter Allgemeine Zeitung" išspausdino savo Helsinkio korespondento Siegfried Thielbeer straipsnį apie pirmą didelę suomių demonstraciją prieš savo prezidentą Koivistą. Prezidentas yra dažnai išsitaręs prieš dabartinius Pabaltijo respublikų vadus ir užstojęs Maskvą, o patarė balams būti santūriems ir sekti Suomijos pavyzdžiu, nes jokio kraujo praliejimo negali būti, kas užpykdė ir suomius, gerai žinančius padėtį. Gi savo dalyvavimu demonstracijoje suomių parodė, kad jiems rūpi Pabaltijo padėtis.

Bona. "Deutsche Bank" tyrė SSSR ekonomiką. Anot tyrėjų, SSSR išlaikė supervalstybės galią visiškai nustumdydama žmonių gyvenimo lygį. Karinių išlaidų našta beveik sužlugdė Sovietų Sąjungą.

Laimės branduolys giūdi kietame kentėjimo kevale. Kas pirma nemoka pralaužti kevalo, tas nepasieks laimės.

KLUG

Nuovados viršininkas bara policijos stoties sargą:

—Kaip pasiteisinsit, kad iš vienos celės pabėgo suimtas? Juk buvo aiškiai pasakyta, daboti duris, nenuleidžiant nuo jų akių?

—Bet niekas nesakė sąugoti langu. Jis per langą pabėgo.

Romos dienraštis "Il Messaggero" išspausdino interviu su Lietuvos AT deputatu, rašytoju Kaziu Saja, kuris Italijos skaitytojams pasakoja apie pastarųjų dviejų mėnesių įvykius Lietuvoje, prisiminė kruviną sausio 13 naktį.

"Tai buvo tretysis bandymas užgniausti Lietuvos Nepriklausomybę, - sakė Saja. - Iš pradžių buvo bandoma sukiršinti Lietuvoje gyvenančias tautas, paskui mus bandė pasmaugti ekonomine blokada. Ir galų gale buvo ryžtasi armijos pagalba nuversti teisėtą Lietuvos vyriausybę. Gi Gorbačiovas jokių žygių smurtą sustabdyti nedarė, nes nesitikėjo, kad Sovietų pavergtų tautų laisvės siekis ir noras pradėti gyventi žmoniškai bus tokie stiprūs. Tai, kas įvyko per penkis paskutiniuosius metus, įvyko ne todėl, kad to norėjo Gorbačiovas, kurį dar daug kas Italijoje laiko vieninteliu žmogumi, galinčiu pakeisti Sovietinę imperiją į civilizuotą demokratine valstybę. Tokia buvo mūsų tautos valia. Dabar Sovietų prezidentui patys laikas apsispręsti - ar turėti nepriklausomus ir draugiškus kaimynus, ar prie kiekvieno iš mūsų pastatyti po kareivį"

Danijos teisingumo ministras Espersen pareiškime spaudai atkreipė dėmesį į sovietinėje armijoje tarnaujančių jaunų pabaltiečių labai sunkią padėtį, pažymėjo, kad su jais grubiai elgiamasi vien dėl to, kad yra pabaltiečiai, būna net kankinimo atvejų, kurie baigiasi prievolinių neišaiskinta mirtimi arba savizudybe. Espersen pasakė, kad danų gydytojų ir teisininkų grupė artimiausiu laiku vyks į Pabaltijo kraštus, sieks ištirti prievolininkų mirties priežastis. Gydytojus ir teisininkus į Pabaltijo kraštus pakvietė Latvijoje, Estijoje ir Lietuvoje įsikūrusios karuomenėje tarnaujančių jaunųjų motinų asociacijos. Jei paaiškės, kad prievolininkai mirė nuo kankinimo pasekmių. Danija kreipsis į sovietų valdžią, pareikalauš paaiškinimų pagal Sovietų Sąjungos pasirašytas tarptautines sutartis.

VAT. R.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
ARGENTINOJE VEIKLALIETUVIŲ SUSIVIENIJIMO
METINIS SUVAŽIAVIMAS

Balandžio mėn. 21 d. Liet. Susivienijimas turėjo savo metinį suvažiavimą, kuriame buvo priimtas pereinamųjų metų balansas. Po to įvyko asado pietūs, kuriuose dalyvavo marijonų provincijolas kun. Vikt. Rimšelis, kun. Ant. Lubickas ir kun. Aug. Steigvilas. SUSIVIENIJIMAS PAMINĖJO SAVO MOTINAS

Liet. Susivienijimas kartu su Aušros Vartų parapija paminėjo savo motinas š.m. gegužės 12 d. Iš ryto lietuvių bažnyčioje įvyko lietuviškos Šv. Mišios, kurias atnašavo kun. Ant. Lubickas, giedant Šv. Cecilijos chorliui.

SECCION ESPAÑOLA

ORACION AL ESPIRITU SANTO
PARA PEDIR SUS DONES

¡Oh Espíritu Santo! llena de nuevo mi alma con la abundancia de tus dones y frutos. Haz que yo sepa con el DON DE LA SABIDURIA tener este gusto por las cosas de Dios que me haga apartar de las terrenas.

Que sepa con el DON DEL ENTENDIMIENTO, ver con fe viva la importancia de la verdad cristiana.

Que, con el DON DEL CONSEJO, ponga los medios más conducentes para santificarme, perseverar y salvarme.

Que, con el DON DE FORTALEZA me haga vencer todas las obstáculos en la confesión de la fe y en el camino de la salvación.

Que sepa con el DON DE CIENCIA, discernir claramente entre el bien y el mal, lo falso de lo verdadero, descubriendo los engaños del demonio, del mundo y del pecado.

Que, con el DON DE PIEDAD, ame a Dios como Padre, le sirva con fervorosa devoción y sea misericordioso con el prójimo.

Finalmente, que, con el DON DEL TEMOR DE DIOS, tenga el mayor respeto y veneración por los mandamientos de Dios, cuidando no ofenderle jamás con el pecado.

Lléname, sobre todo de tu AMOR divino, que sea el móvil de toda mi vida espiritual; que, lleno de UNCIÓN, sepa enseñar y hacer entender, al menos con mi ejemplo, la belleza de tu doctrina, la bondad de tus preceptos y la dulzura de tu amor, AMEN.

Pavakaryje Lietuvių Susivienijimo salėje įvyko meninė programa, kurią pravedė Laima Levanavičiūtė.

Pirmą meno programos dalį užpildė mažiukai "dobilukai", vadovaujami Ariel Dumšės ir Nely Zavickaitės de Mahne, kurie pašoko, padėklavo ir padainavo lietuviškas melodijas motinų garbei palydint akordeonu Walter Olsmann.

Antroje dalyje klebonas kun. Aug. Steigvilas tarė žodį apie motinų reikšmę tautos ir išeivijos gyvenime, auklėjant jaunimą. Dr. Aldo Šlepetyš savo magiškais numeriais pralinksmino visus.

Trečioje dalyje jaunimo ansamblis "Dobilas" smagiai sušoko "Jovaro tiltą" ir "Ketvietainį", publikai palydint plojimais. Ansambliui vadovauja Enrique Čikota.

Meno programą užbaigė SLA pirmin. Raul Stalioraitis, kuris padėjo visiems meno programos atlikėjams Svečių tarpe iš Lietuvos buvo Alina Valnienė ir panelė Katinaitė bei bū-

parengimas užsibaigė su arbatėle ir užkandžiais prie lietuviškos melodijos garsų ir besišnekučiuojant prie stalų ir pagerbdamas motiną Matildę Baņyliene, įteikiant gyvų gėlių puokštę. rys lietuvių jūreivių iš Klaipėdos miesto.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — tėvai Marijonai. Administratorius - A. Lubickas. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuostata. Kaitur — metams 10 dol. Oro paštas metams 15 dol. Europa — metams 14 dol. nesunaudoti — gražinami tik autoriui prašant. Kaina Argentinoje Austr. 50.000.00

XLIV Metais — Nr. 762

1991 Gegužės mėn.

LIETUVIŲ ARGENTINOJ DRAUGIJŲ VEIKLA

Svarbiausia veikla šiuo metu yra paminėti motinos dieną, kuri per gegužės mėnesį yra atliekama organizacijose.

Kitas projektas yra pagerbti Argentinos kongresmanus, kurie prisidėjo prie Lietuvos laisvės bylos iškėlimo. Šiuo reikalu rūpinasi specialiai Lietuvai Pagalbėti Komisija, vad. ALOS Tarybos. Pagerbimas pramanytas yra liepos mėnesio pradžioje.

Rimtai ruošiamasi Sporto Olimpijadai Lietuvoje. Jau yra užsirašę 15 asmenų, kurie dalyvaus. Olimpijada prasidės liepos mėnesio gale ir baigsis rugpjūčio mėnesio pradžioje. Olimpijada įvyks įvairiuose Lietuvos

LIETUVIŲ CENTRO VALDYBOS RINKIMAI

Š.m. balandžio mėn. 28 d. pavakaryje Lietuvių Centre įvyko metinis draugijos posėdis, kuriame buvo padaryta dviejų paskutinių metų darbo apžvalga, bei paskutinių metų balansas, kurį perskaitė Sofija Bagdonavičiūtė. Jonas Gaidimauskas revizijos komisijos pirmininkas davė trumpą patvirtinimą kad visos knygos gerai suvestos.

Nesant naujai valdybai pasiūlyto sarašo, buvo visų susirinkusių narių pavirtinta buvusi valdyba su Julium Mičiudu priekyje, pakeičiant tik tai ka kuriuos valdybos narius. Per paskutinius dvejus metus buvo priimta 30 naujų narių į draugiją. Tokiu būdu tapo patvirtinta dviem metams šioji valdyba, kuriai linkime sėkmės darbe.

Desea realizar un viaje a cualquier parte del mundo?
HERMAN MAJA Y ASOCIADOS
Viajes y Turismo
Consultenos, estamos a su disposición para asesorarlo
TUCUMAN 731 P.B. "H"
1049 - Buenos Aires - Argentina
Tel. 322 - 3745/4754 — 394 - 0081
Telex 25074 HERMAJ-AR

MASSARO Y MARKUNAS S.A.
GRANAS - GRAGEAS - COLORANTE
SABORES - ESENCIAS - GELATINA
HELADOS Y FLANES EN POLVO
ALIMENTOS A BASE DE CACAO
Productos Químicos y Aromáticos
Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358
(Calle 41)
Tel. 755-6217 - 6817 - 6558
752-7962
V. MAIPU - San Martín (C.P. 1650)

miestuose: Vilniuje, Kaune, Marijampolėje, Šiauliuose ir kituose miestuose. Dar galima užsirašyti vykti į šią Olimpijadą. Atstovaus 22 sporto šakos: gali dalyvauti tiek jaunieji, tiek veteranai, pavieniai ar su grupe. Daugiau informacijų galima gauti ALOS Tarybos raštinėj arba draugijose.

NAUJAGIMIS

Ana Bačanskytė ir Romas Deveikiai susilaukė naujagimio Aro, kuris gimė sveikas. Džiaugiasi tėveliai ir giminės.

Latvija. Ogrės miesto dvasininkas Gunaras Zarinis praneša, kad tarpkonfesinėse pamaldose baptistų, katalikų ir liuteronų surinktos lėšos skiriamos žuvusiųjų Vilniuje šeimoms. Latviai pasiryžę patys aplankyti kiekvieną tokią šeimą.

Niujorkas. Prancūzija siekia, kad JT Saugumo Taryba bent pasmerktų Irako režimo vykdomą kurdų genocidą. Ji pareikalavo sušaukti specialų Saugumo Tarybos posėdį.

FLORES DE BACH

STRESS - ANGSTIA
DEPRESION
Pérdida de Seres Queridos

Sra. INES GLAMBA

CIENCIOLOGA TERAPEUTA
Consultas e Informes
UNICAMENTE:
Días miércoles de 9 a 12 horas
BRASIL 961 - Avellaneda

MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI
TESTAMENTAI
PREKYBOS IR ŠEIMŲ
TEISINIAI REIKALAI
PARAGUAY 860
Avellaneda
Tel. 208 - 8313
Tel. 924 - 0852

TRADUCCIONES

Pasaportes- Cartas de Llamada
Partidas de Nacimiento Legalizadas
Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a:
UCRANIA - POLONIA
LITUANIA

Sábados de 9 a 12 hs.
MENDOZA 1616
Avellaneda
Martes y Jueves de 15 a 18 hs.
MORENO 3249
Capital

"LAIKO" GARBĖS LEIDĖJAS



Kun. Juozas Petraitis, MIC vėmums gerai pažįstamas šio "Laiko" numerio garbės leidėjas jau aštuntą kartą, kai 1984 m. liepos 4 d. išvyko Australijon po dvidešimt metų, septynių mėnesių ir septynių dienų gyvenimo Argentinoje, kur ėjo atsakingas pareigas, Rosario ir Avellanedos namuose: buvo klebonu ir namo vyresniuoju. Taip pat, bendradarbiavo "Laiko", ypač rūpinosi "Laiko" kalendarinių išleidimų. Tai žinodamas sunkią ekonominę padėtį, stengiasi finansiškai paremti dolerinėmis aukomis. Ir štai 1985 m. kovo mėn. "Laiko" 695 numerio drauge su kun. A. Spurgiu mirusiu 1985 m. spalio 7 d. tampa garbės leidėjais. Ir taip kasmet: 1986 m. kovo mėn. 706 nr., 1987 m. birželio mėn. 720 nr., 1988 m. gegužės mėn. 730 nr., 1989 m. kovo mėn. 739 nr. ir birželio mėn. 742 nr., 1990 m. gegužės mėn. 751 nr. ir šiais 1991 metais gegužės mėn. išleidžia į pasaulį 762-ą "Laiko" numerį sveikindamas visus jo skaitytojus, platintojus ir rėmėjus, kviesdamas pasekti jo pavyzdžiu besisengiant viens kitą suprasti ir reikale pagelbėti.

Esame kuo nuoširdžiausiai dėkingi kun. Juozui už jo nuoširdumą ir medžiaginę pžramą lietuviškai spaudai ir kultūriniai veiklai.

SORIASIS

TRATAMIENTO EN BASE A
TERAPIAS COMBINADAS
Sra. INES GLAMBA
CIENCIOLOGA - TERAPEUTA
Consultas e Informes
UNICAMENTE:
Días martes de 12 a 18 horas
BRASIL 961 - Avellaneda

CONTADORA PUBLICA

Dra. Juana Elsa Tamošiūnas
Atlieka buhalterijos darbus ir duoda patarimus
CAMARONES 4007
P. 2 - Dp. D
Tel. 567 - 3227
1407 C. Fed. (Floresta Norte)

Mielas skaitytojau,
ar jau užsimokėjai
LAIKO prenumerata?

SUSIVENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE SAN MARTIN 3175 - Lanus NUMATYTA 1991 METU VEIKLOS PROGRAMMA

7-7-91
SALIONINIŲ ŽAIDIMŲ
KAMPIONATAS
9-7-91
Šv. Mišios už mirusius SLA narius
14-7-91
77-rių METŲ ŠVENTĖ
27-7-91
77-rių METŲ VAKARIENĖ,
griež Sans Souci orkestras
11-8-91
VAIKŲ DIENA
28-9-91
PAVASARIO ŠVENTĖ
3-11-91
ALAUŠ ŠVENTĖ, griež "Die Golden Sterne" orkestras.
S. L. A. Centro Valdyba
Gegužės 19 d. (sekmadienį) 17 val.
S.L.A. KULTŪROS KOMISIJA
Gerb. Tėvo Nofal konferencija tema:
"Sectas religiosas, su avance y desarrollo en nuestro medio".
SLA Kultūros Komisija
DĖMESIO!!!
C. JORGE 330 - Adroque
Katalikių Moterų Draugija
"BIRUTĖ" šių metų
Gegužės 26 d. sekmadienį
MOTINOS DIENOS
MINĖJIMĄ
12 val. Šv. Mišios už mirusias
Draugijos nares.
13 val. Pietūs su Motinos Dienai
pritaikinta programa.
Laukiame Jūsų malonaus atsilankymo.
"Birutės" Dr-jos Valdyba
PRANEŠIMAS
ROSARIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA praneša narių žiniai kad yra šaukiamas visuotinas narių susirinkimas. Kuris įvyks "REPUBLICA DE LITUANIA" mokyklos patalpose, įėjimas per gatvę REGIMIENTO II (Ex TUPUNGATO) Nr. 1527. Sekmadienį Birželio Mėn. 9 dieną. (9-6-1991). 17 Valandą, arba 5 valandą po pietų. Visus narius prašome skaitlingai dalyvauti, nes numatoma per šį susirinkimą rinkti Naują Valdybą arba ją papildyti. Valdyba padarys išsamesnį pranešimą iš savo darbo veiklos. Visus narius prašome laikytis punktualaus laiko.
Rosario Lietuvių Bendruomenės VALDYBA
"MINDAUGO" Draugijos 60 metų IŠKILMINGA SUKAKTUVIŲ VAKARIENĖ
įvyks 1991 m. gegužės 18 d. 21 val.
"Mindaugo" draugijos salėje, Berisse.
Programoje: baletas ir šokiai.
Bilietus iš anksto įsigyti draugijoje arba telefonu 021 - 612031